
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 33260 Terça-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2016

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 09/2016
CONTRATANTE: Ministério Público de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará, Trav. Magno de Araújo 424, Telégrafo, CNPJ 
05.018.916/0001-92.
CONTRATADA: MS4 Multiservice Comércio e Serviços Ltda
– Estabelecida na Rua da Marinha, nº 79, Bairro: Marambaia, 
CEP: 66.620-200, CNPJ 10.632.409/0001-84.
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva de equipamentos de ar condicionado dos prédios sede 
e anexo deste MPCM..
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Convite nº 007/2016 (repetição 
do Convite nº 005/2016), sob a égide da Lei 8.666/93, arts. 22, 
§ 3º; art. 23,II e seguintes.
DATA DA ASSINATURA: 28/11/2016
VIGÊNCIA: 28/11/2016 à 26/02/2017
VALOR TOTAL: R$ 30.500,04 (trinta mil, quinhentos reais e 
quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa
01.122.1442.8515 – 339039,
Fonte 0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Elisabeth Massoud Salame da Silva

Protocolo: 124466

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Processo nº 2576/2016-D G O
Pregão Presencial nº 01/2016

RESOLVO:
I – REVOGAR o Processo Administrativo nº 2576/2016 – Pregão 
Presencial nº 01/2016, que tem por objeto
a aquisição de mobiliário para atender às necessidades do órgão, 
por motivo de conveniência.
II – DETERMINAR o arquivamento do procedimento.
III – Publique-se e Intime-se.

Belém, 25 de novembro de 2016
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

Procuradora Geral do MPCM/PA

Protocolo: 124815
.

.

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SALINÓPOLIS

.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 022/2016/SRP. 

A Prefeitura Municipal de Salinópolis,através de sua 
Pregoeira,comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Presencial nº 022/2016,do tipo menor preço por item, para 
aquisição diária de combustíveis e lubrificantes para atender a 
Prefeitura e suas Secretarias, através do sistema de registro 
de preços.Abertura:14/12/2016 as 9:00h00min. Local:Setor de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Salinópolis,2º andar, sito 
à Tv.Pr.Ananias Vicente Rodrigues nº118,Centro,Salinopolis-
PA,Fone:91-99230.2079,email:pms_salinopolis@hotmail.com. 
Site www.salinopolis.pa.gov.br.Horário p/retirada edital ou de 
08:00 as 12:00h no Setor de Licitação localizado na Prefeitura 
Municipal de Salinópolis. TATIANA DO SOCORRO MARTINS - 
Pregoeira/PMS.

Protocolo: 124761

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANANINDEUA

.

ERRATA
.

AVISO DE LICITAÇÃO - ERRATA
PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 2016.002.PMA.SEMED

Órgão: Secretaria Municipal de Educação- Prefeitura Municipal 
de Ananindeua.
Objeto: MATERIAL DIDÁTICO E PEDAGÓGICO para as escolas da 
Rede Municipal de Ensino - RME, através do PAR 2013.05747 –FNDE.
A CPL no uso de suas atribuições legais retifica o Aviso de 
Licitação publicado dia 28/11/2016 no Diário Oficial do Município, 
Diário Oficial do Estado e Jornal de Grande Circulação.
Onde se lê: Data/Hora de Abertura das Propostas:10/12/2016 
às 12:00 horas.
Leia-se: Data/Hora de Abertura das Propostas: 13/12/2016 às 
12:00 horas.

Ananindeua/PA, 29 de novembro de 2016.
Priscilla Mendes

Pregoeira/PMA
Protocolo: 124659

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RECONVOCAÇÃO CARTA CONVITE 
N°003/2016.PMA.SESAU

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/
Prefeitura Municipal de Ananindeua-Pa.
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
reforma de mobiliário hospitalar.
A presidente da Comissão Permanente de Licitação no uso de 
suas atribuições comunica a reconvocação da licitação para o dia 
07.12.2016, tendo em vista que o referido certame foi Fracassado. 
Hora e Local da Abertura: às 09h00, na sala da Comissão 
Permanente de Licitação, da Secretaria Municipal de Saúde - 
SESAU, localizada na Rodovia Br-316,Km 08,Rua Luis Cavalcante 
nº411- Centro - CEP:67.030.133- Ananindeua -Pá.
Edital e informações: das 08:00 às 14:00h, na Comissão 
Permanente de Licitação SESAU/PMA, situada no mesmo 
endereço supracitado. Fone/fax: (91) 3073-2246. O Edital 
poderá ser obtido isento de qualquer taxa.

Ananindeua/PA, 28 de novembro de 2016.
Mônica do Socorro Wanderley Bastos

Presidente da CPL/SESAU/PMA
Protocolo: 124743

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAILÂNDIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
APLICAÇÃO DE MULTA

A Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e Meio Ambiente, 
torna pública a aplicação de multa no valor de R$ 10.000,00 (Dez 
Mil Reais) ao senhor NADSON LUIZ BRITO RAMOS, responsável 
pelo empreendimento N. B. INDÚSTRIA E COMERCIO DE 
MADEIRAS EIRELI - EPP, em virtude de crime ambiental, 
proveniente do Auto de Infração nº 00042/2015-SECTMA, 
referente ao Processo Administrativo Nº 003/2015.

Tailândia - PA, 25 de Novembro de 2016.
LEONARDO MIRANDA BIANCARDI
Secretário Municipal de Meio Ambiente

Protocolo: 124764

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COLARES

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº Termo 002 - Contrato Nº 041/2014
Justifica-se o aditivo de prazo da vigência do contrato pela 
demora do repasse do recurso por parte da SEDUC, ocasionando 
paralização na obra.
Data assinatura: 24/06/2014

Vigência: 26/06/2016 a 25/10/2016
Objeto: Prestação dos Serviços de Obra de Engenharia para 
Construção do Anexo da Escola Estadual Dr. José Malcher (Escola 
Lucíola Brasil), na localidade de Fazenda com 06 salas de aulas, 
para atender ao convênio formalizado com a SEDUC, decorrente 
do processo nº 793587/2014, estabelecida na zona rural do 
município de Colares
Contratado: J R CONSTRUÇÃO, SERVIÇO E COMÉRCIO LTDA - 
EPP, CNPJ 10.919.917/0001-48.
Ordenador: Ruivaldo da Silva Siqueira - Secretário Municipal 
de Educação, Diego de Carvalho Palheta-Prefeito.

Protocolo: 124597
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE GOIANÉSIA DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 001/2016
A Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará, torna público o 
Resultado da licitação modalidade Concorrência nº 001/2016; 
Tipo de Licitação: Técnica e Preço; Objeto: Contratação de 
Parceria Público-Privada(PPP), para prestação dos serviços de 
modernização, otimização, expansão, operação, manutenção 
e controle da infraestrutura da Rede Municipal de iluminação 
Pública do Município de Goianésia do Pará, de acordo com o 
Edital e seus anexos. Empresa Vencedora: TELLUS MATER 
BRASIL LTDA -ME. Valor GLOBAL: R$ 22.320.000,00 (Vinte e 
Dois Milhões, Trezentos e Vinte Mil Reais). Goianésia do Pará, 
31/10/2016. Antônio Pego - Prefeito

EXTRATO DO CONTRATO
CONCORRÊNCIA Nº 001/2016. Partes: Prefeitura de 
Goianésia do Pará - PA e TELLUS MATER BRASIL LTDA -ME. 
Objeto: Contratação de Parceria Público-Privada (PPP), para 
prestação dos serviços de modernização, otimização, expansão, 
operação, manutenção e controle da infraestrutura da Rede 
Municipal de iluminação Pública do Município de Goianésia do 
Pará. Data da assinatura do contrato: 03/11/2016 Contrato nº 
20160297 TELLUS MATER BRASIL LTDA -ME - valor mensal da 
contraprestação R$ 77.530,00 (Setenta e Sete Mil, Quinhentos 
e Trinta Reais), valor anual R$ 930.000,00 (Novecentos e Trinta 
Mil Reais); Vigência: 24 Anos. Goianésia do Pará, 03/11/2016. 
Antônio Pego - Prefeito.

Protocolo: 124746
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARITUBA

.

MUNICÍPIO DE MARITUBA
EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO do CONTRATO nº 01-01112016/3 PMM - 
D - SEPLAN, DECORRENTE da Dispensa de Licitação nº 
3/20162610-01. OBJETO: “Prestação de serviços de assessoria 
para dar suporte técnico ao Portal da Transparência, no município 
de Marituba/PA”. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO. CONTRATADA: Ana Claudia Mussi 
Haase da Fonseca - ME CNPJ: 23.792.525/0001-02. VALOR 
GLOBAL: R$ 26.800,00 (Vinte e seis mil e oitocentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte do Recurso: 0 1 01 - Impostos. 
Classificação Institucional: 02.02.06 - Prefeitura Municipal de 
Marituba. Funcional Programática: 04.122.0031.2007.0000 
- Manutenção das atividades da Secretaria de Planejamento 
e Gestão. Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 - Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica. Sub-elemento da Despesa: 
3.3.90.39.99 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 
VIGÊNCIA: 01 de novembro de 2016 a 31 de dezembro de 2016. 
Antônio Lobato Coutinho. Secretário Municipal de Planejamento 
e Gestão.

Protocolo: 124747


